
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 291 

din 30 octombrie 2014 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 octombrie 2014 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2307 din 24 octombrie 2014 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi 30 octombrie 2014; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1 Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 30 octombrie 2014, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 

alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2014 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr.291/30.10.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

1. Proiect de hotărâre nr.283/2014 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din municipiul 

Arad – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.292/2014 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 

Adunarea Generală a Acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri privitoare la S.C. Compania de 

Transport  Public S.A – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.289/2014  privind stabilirea pentru anul 2014 a plafonului creanţelor fiscale 

care se anulează – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.294/2014 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.284/2014 privind solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea 

din domeniul public al Statului Român, în domeniul public al Municipiului Arad, a suprafeţei de 37 

mp rămasă liberă în urma relocării a doi stâlpi de înaltă tensiune de către CNTEE Transelectrica 

SA - Sucursala de Transport Timişoara – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.291/2014 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 

public al municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.293/2014 privind aprobarea preluării în folosinţă gratuită, de la Parohia 

Ortodoxă Arad  – Bujac,  a imobilului situat în Municipiul Arad, str. Independenţei nr. 1 și nr. 1/A 

– iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.290/2014 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere 

asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Alexandru Volta, nr. 22, aflat în proprietatea 

personală a unor persoane fizice – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.256/2014 privind atribuirea de  denumiri de străzi în municipiul Arad – 

iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.258/2014 privind aprobarea atribuirii de denumire de amplasament în 

municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.250/2014 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) Zonă servicii - sediu 

administrativ şi parcare TIR-uri, extravilan municipiul Arad, DJ 709 B, dreapta Arad - Curtici, 

beneficiar S.C.HYDRAS S.R.L  – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.251/2014 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Locuinţe colective 

S+P+2E+Ph”, municipiul Arad str.Castor FN – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.259/2014 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Zona servicii, comerţ şi 

depozitare”, intravilan municipiul Arad, str.Ovidiu FN, beneficiari: Sebastian Liviu Dan, Radu 

Angela Evrica şi Ciubotariu Mariana – iniţiativa primarului. 

14. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

15. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna octombrie 2014 şi principalele activităţi programate pentru luna 

noiembrie 2014. 

16. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local. 

17. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA30.10.2014 

 

 

Cod PMA -S1-02          



 


